MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS: PORTUGUÊS E ESPANHOL - CERRO LARGO

ATA DE COLEGIADO Nº 3/2025 - CCLL - CL (10.38.04.12)

 23205.012633/2025-26Nº do Protocolo:
Cerro Largo-RS, 14 de maio de 2025.

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2025 DO COLEGIADO DO CURSO DE LETRAS:
PORTUGUÊS E ESPANHOL

Aos quatorze    dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e quinze minutos,
reuniu-se, para reunião ordinária, o Colegiado do Curso de Graduação em Letras Português e Espanhol –
Licenciatura, da Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS), Campus Cerro Largo, na sala cento e
cinco do Prédio I dos Laboratórios, presidida pelo coordenador do curso, professor Demétrio Alves Paz.
Fizeram-se presentes à sessão os seguintes membros: Membros Natos: Demétrio Alves Paz e Jeize de

 Fátima Batista; Representantes docentes: Geni Vanderleia Moura da Costa, Angelise Fagundes da Silva;
 Representante dos Técnicos - Administrativos: Daiane Lindner Radons; e, Representantes Discentes:

  Gabriel Bandeira do Amaral e Laura Schmitt Pereira. Os professores Marcus Vinicius Liessem Fontana,
  Maria Alice Canzi Ames e Cleusa Inês Ziesmann justificaram suas ausências. A professora Ana Beatriz

participou como convidada. Iniciada a sessão, o presidente verificou a existência de quórum e apresentou
a pauta: 1. EXPEDIENTE: 1.1) Aprovação da ata da segunda reunião ordinária de dois mil e vinte e
cinco; 1.2) Comunicados. 2. ORDEM DO DIA: 2.1) Oferta de Componentes Curriculares Regulares
(CCRs) para 2025.2; 2.2) Semana Acadêmica Integrada; 2.3) II Seminário das Licenciaturas UFFS -
SELICEN - pedido de diária; 2.4) Semana do Meio Ambiente – oficinas; e, 2.5) Viagem de Estudos. Em
seguida, solicitou a alteração da ordem da pauta, passando o primeiro tópico para último item a ser
apreciado, e também pediu a inclusão de Matrícula Compulsória com penúltimo tópico da pauta. Os

    membros concordaram com as alterações. A reunião iniciou com o item 1. EXPEDIENTE: 1.1) A
   preciação da ata da segunda reunião ordinária de dois mil e vinte e cinco, que foi aprovada por

 unanimidade. Na sequência, passou-se para 1.2) Comunicados, mas não teve informes. Atendendo a 2.
ORDEM DO DIA, o presidente abordou a 2.1) Semana Acadêmica Integrada: que será realizada entre
os dias vinte e seis a trinta de maio. As atividades específicas do Curso de Letras compreendem duas

 oficinas, no dia vinte e sete de maio, uma sobre desenvolvimento de História em Quadrinhos (HQs), com
 Clayton Cardoso, e outra sobre escrita criativa, com Clairto Martin da editora Café Pequeno; além de

uma mesa redonda com egressas do Curso, no dia vinte e oito de maio. No dia vinte e nove de maio, terá
as sessões de apresentação de trabalhos e, nos dias vinte e seis e trinta, a programação é integrada e conta
com palestras de abertura e de encerramento. O coordenador comentou que a comissão organizadora

  possui kits presenteáveis para venda com o intuito de custear os coffe break do evento. Além disso, o
discente Gabriel solicitou a colaboração dos presentes numa atividade da gincana que vale pontuação
para o Curso de Letras, que compreende a arrecadação de ração para cachorros e gatos. Em seguida, o

 tópico 2.2) I Seminário das Licenciaturas (SELICEN) foi abordado e o presidente informou que a Pró-
Reitoria de Graduação (PROGRAD) vai custear o deslocamento e a hospedagem de alunos e de supervis
ores. Inicialmente, os professores vinculados ao Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à
Docência (PIBID) teriam suas diárias pagas com recursos dos respectivos cursos de licenciatura, no
entanto, a PROGRAD passará a custear essa despesa. O evento possui quase trezentos inscritos da UFFS
para participação presencial, considerando grupos de dez discentes de cada licenciatura que se deslocarão
até Chapecó. Também haverá sessões de apresentações de trabalhos no formato online. Em relação ao
item 2.3) Semana do Meio Ambiente, que ocorrerá de dois a sete de junho, em Cerro Largo, o presidente
destacou que a participação da UFFS envolve a oferta de oficinas. O PIBID Letras organizou oficinas de

Contação de Histórias que serão realizadas nas escolas. Passando para 2.4) Viagem de Estudos, o
coordenador informou que o professor Marcus previa a realização de uma viagem no mês de junho, no
entanto, o orçamento da instituição ainda não foi descentralizado para o Campus, o que impossibilita o
deslocamento na data planejada. Dessa forma, a viagem de estudo poderá ser realizada apenas no
segundo semestre e o coordenador avisará o professor Marcus. Atendendo ao item 2.5) Matrícula
Compulsória, o presidente informou o requerimento da discente Natiele Machado Lima para cursar o
Componente Curricular Regular (CCR) GCH1876 – A Pedagogia em espaços não escolares. A
acadêmica deseja validar o CCR como optativo em Letras e o coordenador informou que tal componente
não está na relação de optativas do Curso, dessa forma, não será validado. Assim, o requerimento de
matrícula compulsória foi indeferido. Por fim, foi apreciado o item 2.6) Oferta de Componentes
Curriculares Regulares (CCRs) para 2025.2 e o coordenador do Curso destacou que os CCRs
pertencentes aos Domínios Comum e Conexo são organizados pela Coordenação Acadêmica, incluindo
fusões. Para o Curso de Letras, serão ofertados todos os CCRs regulares do segundo, quarto, sexto e
oitavo níveis, com exceção de GLA407 – Sociolinguística, do quarto nível, e GLA436 – Literatura
Brasileira: Poesia, do oitavo nível. Tais disciplinas serão substituídas por GLA352 – Linguística textual,
do terceiro nível, e GLA428 – Literatura Portuguesa: Narrativa, do sétimo nível, respectivamente. Além
disso, a professora Roberta ofertará uma optativa para o oitavo nível. Sendo quinze horas e cinquenta e

 seis minutos, foi encerrada a reunião, da qual eu, Daiane Lindner Radons, lavrei a presente Ata que,
aprovada, será assinada por mim e pelo presidente.

(Assinado digitalmente em 13/06/2025 15:26)
DAIANE LINDNER RADONS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEGRAD - CL (10.38.04.25)

Matrícula: ###995#7

(Assinado digitalmente em 17/06/2025 11:37)
DEMETRIO ALVES PAZ

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCLL - CL (10.38.04.12)

Matrícula: ###344#5

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 3 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 14/05/2025 85d73b1d8f

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf